
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 7Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 019/2017/SEFA
Data da assinatura: 31/03/2020
Vigência: 01/04/2020 a 31/03/2021
Justifi cativa: Com fundamento na Manifestação nº 166/2020/CONJUR/
SEFA/PA, o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência pelo período 12 meses
Orçamento: 17101.04.122.1297.4668
Natureza da Despesa: 33.90.30  - Fonte: 0101
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis nº:50, bairro: Santa Lúcia, CEP: 93.700-
00, Campo Bom/RS
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 538916

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 113/2020/SEFA
CONTRATO N.º 29/2020/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PREGÃO ELTRÔNICO 024/2019-MJ-DPRF/DF.
PROCESSO N.º 002020730004308-1/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E 
FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Aquisição de 42 veículos automotores novos 
(zero quilometro), caminhonetes tipo pick up, a fi m de atender as neces-
sidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará - SEFA/PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Edição da fonte de recursos do Contrato 
nº 29/2020/SEFA,  no que tange a cobertura das despesas do Contrato 
no exercício de 2020, alterando sua respectiva dotação orçamentária, da 
seguinte forma:
Onde se lê:
Contrato: 29/2020/SEFA
Data da assinatura: 30/03/2020
Vigência: 12 meses
Objeto: Aquisição de 42 veículos automotores novos (zero quilômetro), 
caminhonetes tipo Pick-up, a fi m de atender às necessidades da Secretaria 
da Fazenda do Estado do Pará - SEFA/PA
Valor Total: R$ 5.985.000,00
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0131007696
Contratada: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA,  inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 06.097.684/0001-78, com Sede na Av. Henry Ford nº 2000, 
COPEC, Camaçari - BA
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Leia-se:
Contrato: 29/2020/SEFA
Data da assinatura: 30/03/2020
Vigência: 12 meses
Objeto: Aquisição de 42 veículos automotores novos (zero quilômetro), 
caminhonetes tipo Pick-up, a fi m de atender às necessidades da Secretaria 
da Fazenda do Estado do Pará - SEFA/PA
Valor Global: R$ 5.985.000,00
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0131007696 - R$ 2.422.500,00 (17 veículos)
Fonte de Recurso: 0331007696 no valor de R$ 3.562.500,00  (25 Veículos)
Contratada: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA,  inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 06.097.684/0001-78, com Sede na Av. Henry Ford nº 2000, 
COPEC, Camaçari - BA
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 01/04/2020.
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 539142

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº560, 02 DE ABRIL DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/262157
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Datiló-
grafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397185902-00-68, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 3.400,00 (Três Mil e Quatrocentos 
Reais), para suprir as despesas da CERAT-Abaetetuba,  referente aos me-
ses de abril e maio, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEI-
RO PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 60 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 561, 02 DE ABRIL DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/261450
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MAR-
TINS, cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF 
nº 223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.400,00 
(Três Mil e Quatrocentos  Reais), para suprir as despesas da CERAT-TU-
CURÍ, referente aos meses de abril e maio, observando a classifi cação 
orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 60 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 539114

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 558 de 02 de abril de 2020.  Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor JOAO BOSCO,  nº 0512105101,  MARINHEIRO REG. MAQUI-
NAS,  COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha Rio Aramã transportando equipe 
de trabalho desta unidade Cerat - Breves, no período de 06.04.2020 a 
07.04.2020, no trecho Breves- Abaetetuba - Curralinho - Breves.
PORTARIA Nº 559 de 02 de abril de 2020. AUTORIZAR 1 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, nº 0514398501, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS,  COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES,  objetivo de conduzir a lancha Rio 
Aramã transportando a equipe de trabalho desta unidade Cerat - Breves, 
no período de 06.04.2020 a 07.04.2020, no trecho Breves- Abaetetuba 
-Curralinho- Breves.
PORTARIA Nº 562 de 02 de abril de 2020. Autorizar 14 e 1/2  diá-
rias ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ,  
objetivo de dar suporte na OEAT  Parauapebas, substituindo o motorista 
que tem mais de 60 anos, e está amparado pelo decreto nº 609/2020 e 
PORTARIA Nº 244/2020, no período de 03.04.2020 a 17.04.2020, no tre-
cho Marabá -Parauapebas - Marabá.

Protocolo: 539054

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso 
(s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, sito em Belém, na Av. 
Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo Branco e Av. José 
Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO                                                                                                                              
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14069, AINF nº 
042015510008481-5, contribuinte A M LOPES PAPELARIA E SERVICOS EI-
RELI, Insc. Estadual nº. 15212251-6
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12519, AINF nº 
012015510007328-6, contribuinte MOACYR BORDA VON PAUMGARTTEN 
JUNIOR, CPF nº. 11600853234, advogado: ROSALY VASCONCELOS VON 
PAUMGARTTEN, OAB/PA-24226,
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 12517, AINF nº 
012015510008079-7, contribuinte EUGENIA MARIA SANTOS VON PAUM-
GARTTEN, CPF nº. 4762452220
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15637, AINF nº 
072015510001165-7, contribuinte FRIGOL S.A. EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL, Insc. Estadual nº. 15282578-9
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 14479, AINF nº 
172014510000078-2, contribuinte PODIUM COMERCIAL DE PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15256090-4
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14481, AINF nº 
172014510000078-2, contribuinte PODIUM COMERCIAL DE PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15256090-4
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14435, AINF nº 
012016510013606-4, contribuinte AMAZON CATFISH LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15215346-2, advogado: ELIAS WILLIAM PEREIRA SE SOUSA, OAB/
PA-14885,
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14163, AINF nº 
042015510009317-2, contribuinte AMAZONIA FLORESTAL LTDA, Insc. Es-
tadual nº. 15218708-1
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16327, AINF nº 
172014510000034-0, contribuinte PODIUM COMER PROD AUTOM. LTDA, 
CNPJ nº. 07.347.634/0001-64
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16325, AINF nº 
172014510000035-9, contribuinte PODIUM COMER PROD AUTOM. LTDA, 
CNPJ nº. 07.347.634/0001-64
Em 08/04/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16331, AINF nº 


